
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 107 del 25/08/2005
 

 
 
 Bollettino regionale
 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 6 agosto 2005, n. 1127
 
Costituzione della Commissione tecnico-regionale per la valutazione dei presunti eventi avversi gravi a
vaccinazioni D.M. 12.12.2003.
 
 
 
L'Assessore regionale alle politiche della salute, dr. Alberto Tedesco, sulla base dell'istruttoria espletata
dal responsabile del procedimento dell'Ufficio 3, confermata dal Dirigente di Settore, riferisce quanto
segue:
 
le nuove esigenze di sanità pubblica emerse negli ultimi anni annoverano tra gli obiettivi primari di salute
l'importanza della prevenzione con particolare riferimento alle vaccinazioni obbligatorie e raccomandate
secondo gli obiettivi del Piano Sanitario nazionale e delle raccomandazioni OMS.
 
Le finalità essenziali poste nei riguardi delle malattie infettive prevenibili da vaccino e la disponibilità di
nuovi vaccini e di nuove formulazioni di prodotti già in commercio aumenta il livello di complessità in
materia vaccinale.
 
La conduzione delle strategie di vaccinazione dell'infanzia pone, fra l'altro, rilevanti problematiche in
termini di sorveglianza degli eventi avversi gravi a vaccinazioni.
 
Il Ministero della Salute con nota prot. DGPREV.V/10755/8/C del 5 maggio 2005 ha comunicato agli
Assessorati alla Sanità delle Regioni di aver costituito con D.M. 4 agosto 2004 il "Gruppo di esperti
incaricato di valutare le possibili correlazioni tra eventi avversi gravi a somministrazione di vaccinazioni e
predisporre protocolli tecnici per la loro gestione", richiedendo, altresi, di conoscere se a livello regionale
fosse stata costituita analoga commissione.
 
- Vista la legge 25 febbraio 1992, n. 210 concernente l'indennizzo a favore di soggetti danneggiati in
modo permanente a seguito di complicanze di eventi avversi a vaccino;
- Vista la circolare n. 400.2/26V/1961 del 23 marzo 1995, concernente la segnalazione di sospetti eventi
avversi a vaccinazione.
 
- Visto il D.M. 12.12.2003 "Nuovo modello di segnalazione di reazione avversa a farmaci e vaccini";
 
- Visto il D.M. 04.08.2004 di costituzione del gruppo ministeriale di esperti incaricato di valutare le
possibili correlazioni tra eventi avversi gravi a somministrazione di vaccinazioni.

1



 
Con D.D. n. 164 del 26 maggio 2003, essendo stata costituita presso l'Assessorato la commissione
tecnico-regionale Vaccini, si ritiene necessario di avvalersi degli stessi componenti di tale commissione,
stante la specifica competenza in materia, per costituire una "Commissione tecnico-regionale per la
valutazione dei presunti eventi avversi gravi a vaccinazioni" che risulterà, pertanto, composta nelle
persone di:
 
• Assessore Regionale alle Politiche della Salute o suo delegato;
 
• Prof. Pierluigi Lopalco - Dipartimento di Medicina Interna e Medicina Pubblica - Sez. Igiene - Università
Policlinico Bari;
 
• Dr. Ruggiero Piazzolla - Segretario regionale Federazione Italiana Medici Pediatri -
 
• Prof. Domenico De Mattia - Dipartimento Età Evolutiva - Università - Policlinico Bari;
 
• Dr. Vincenzo Pomo - Dirigente medico ARES Regione Puglia:
 
• Dr. Michele Conversano - Direttore Dipartimento di Prevenzione ASL TA/1;
 
• Dr. Giuseppe Colucci - Presidente regionale della S.I.P. (Società Italiana di Pediatria)
 
• Dr. Ignazio Aprile, vice segretario FIMMG (Federazione Italiana Medici Medicina Generale);
• Dr. Alberto Fedele - socio componente della Sezione regionale Apulo-Lucana della SitI (Società
italiana Igiene);
 
Le funzioni di segreteria tecnica della Commissione saranno svolte dalla sig.ra Maria Trimigliozzi (q.f.
D4) nell'ambito dell'Uff. 3 dell'Assessorato.
 
Referente per il Ministero della Salute viene individuato il Prof. Pierluigi Lopalco.
 
Gli obiettivi operativi della commissione regionale, che avrà il compito di interfacciarsi con l'analoga
commissione nazionale, sono i seguenti:
 
- fornire il supporto necessario alla valutazione di eventuali casi segnalati alla Commissione nazionale
sul territorio pugliese;
 
- accogliere le linee guida nazionali, valutarle ed eventualmente adattarle al contesto organizzativo
regionale;
 
- fornire il supporto tecnico alla diffusione sul territorio regionale delle informazioni necessarie al
funzionamento del sistema di sorveglianza;
 
- pianificare incontri formativi con gli operatori sanitari pugliesi per l'ottimizzazione del sistema di
sorveglianza delle reazioni avverse alle vaccinazioni.
 
- di dare atto che l'incarico ai componenti della Commissione regionale Vaccini non dà luogo a
riconoscimento di gettoni di presenza ed al rimborso delle spese dl viaggio.
 

2



 
COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA LR. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI
 
Non comporta alcun mutamento qualitativo e/o quantitativo dl entrata o dl spesa né a carico del bilancio
regionale né a carico degli enti per cui i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione; le eventuali spese
sono contenute nei limiti del Fondo Sanitario Regionale e non producono oneri aggiuntivi rispetto alla
quota del fondo in parola assegnato o da assegnare a ciascuna Azienda Sanitaria e Ospedaliera.
 
Il Dirigente del Settore
Silvia Papini
 
 
Il presente provvedimento rientra nella competenza della Giunta regionale ai sensi dell'art. 4 comma 4
lett. a) della L.r. 7/97.
 
 
L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie propone alla Giunta l'adozione del
conseguente atto finale
 
 
LA GIUNTA
 
• Udita la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore;
 
• Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento da parte del Responsabile del
procedimento e dal Dirigente di Settore
 
A voti unanimi, espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
Per quanto esposto in narrativa e che qui si intende integralmente riportato, di istituire una
"Commissione tecnico-scientifica regionale per la valutazione dei presunti eventi avversi gravi a
vaccinazioni" nelle persone di:
 
• Assessore Regionale alle Politiche della Salute o suo delegato;
 
• Prof. Pierluigi Lopalco - Dipartimento di Medicina Interna e Medicina Pubblica - Sez. Igiene - Università
Policlinico Bari;
 
• Dr. Ruggiero Piazzolla - Segretario regionale Federazione Italiana Medici Pediatri;
 
• Prof. Domenico De Mattia - Dipartimento Età Evolutiva - Università - Policlinico Bari;
• Dr. Vincenzo Pomo - Dirigente medico ARES Regione Puglia
 
• Dr. Michele Conversano - Direttore Dipartimento di Prevenzione ASL TA/1.
 
• Dr. Giuseppe Colucci - Presidente regionale della S.I.P. (Società Italiana di Pediatria)

3



 
• Dr. Ignazio Aprile, vice segretario FIMMG (Federazione Italiana Medici Medicina Generale)
 
• Dr. Alberto Fedele - socio componente della Sezione regionale Apulo-Lucana della SitI (Società
italiana Igiene).
 
Le funzioni di segreteria tecnica della Commissione saranno svolte dalla sig.ra Maria Trimigliozzi (q.f.
D4) nell'ambito dell'Uff. 3 dell'Assessorato. Referente per il Ministero della Salute è individuato il I Prof.
Pierluigi Lopalco.
 
- di stabilire che gli obiettivi operativi della commissione regionale, che avrà il compito di interfacciarsi
con l'analoga commissione nazionale, sono i seguenti:
- fornire il supporto necessario alla valutazione di eventuali casi segnalati alla Commissione nazionale
sul territorio pugliese;
- accogliere le linee guida nazionali, valutarle ed eventualmente adattarle al contesto organizzativo
regionale;
- fornire il supporto tecnico alla diffusione sul territorio regionale delle informazioni necessarie al
funzionamento del sistema di sorveglianza;
- pianificare incontri formativi con gli operatori sanitari pugliesi per l'ottimizzazione del sistema di
sorveglianza delle reazioni avverse alle vaccinazioni.
 
- di dare atto che l'incarico ai componenti della Commissione regionale Vaccini non dà luogo a
riconoscimento di gettoni di presenza ed al rimborso delle spese di viaggio.
 
- di dare mandato al Settore Politiche della Salute di notificare l'avvenuta nomina ai diretti interessati.
- di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai sensi dell'Art. 6
della L.R. 13/94.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno On. Nichi Vendola
 
_________________________

4


